
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 31 августа 2022 г. № 1545

«Об утверждении Порядка предоставления льготного питания и 
частичной оплаты стоимости питания обучающимся 

общеобразовательных организаций муниципального образования 
Темрюкский район»

На основании постановления Губернатора Краснодарского края 
от 14 февраля 2023 г. № 64 «О внесении изменений в постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 22 июня 2017 г. № 466 «Об 
утверждении порядков обеспечения питанием, одеждой, обувью, мягким и 
жестким инвентарем, оборудованием, форменной одеждой и иным вещевым 
имуществом (обмундированием), единовременным денежным пособием и 
выплаты денежной компенсации отдельным категориям граждан», приказа 
министерства образования, науки и молодежной политики от 28 апреля 2022 г. 
№ 1024 «Об утверждении нормативов стоимости питания отдельных категорий, 
обучающихся на 2023-2025 годы», в целях формирования единообразного 
подхода к вопросу обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также выплаты 
денежной компенсации обучающимся на дому в муниципальных 
общеобразовательных организациях постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 31 августа 2022 г. № 1545 «Об утверждении 
Порядка предоставления льготного питания и частичной оплаты стоимости 
питания обучающимся общеобразовательных организаций муниципального 
образования Темрюкский район», согласно приложению к настоящему 
постановлению, со сроком реализации с 1 января 2023 г.

2. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О,А.) официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

3. Постановление «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 31 августа 2022 г. № 1545 
«Об утверждении Порядка предоставления льготного питания и частичной 
оплаты стоимости питания обучающимся общеобразовательных организаций 
муниципального образования Темрюкский район» вступает в силу после его 
официального опубликования.

Исполняющий обязанности 
главы муниципального образования 
Темрюкский район Д.С. Каратеев



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования 

Темрюкский район от 31 августа 2022 г. № 1545 «Об утверждении Порядка 
предоставления льготного питания и частичной оплаты стоимости 

питания обучающимся общеобразовательных организаций 
муниципального образования Темрюкский район»

1. В разделе 1 приложения:
1) подпункты 1.4.4 - 1.4.6 пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 
«1.4.4 обучающиеся 1 - 4-х классов по очной форме обучения из категории 

дети-инвалиды для организации двухразового питания в день из расчета:
с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г.:
1-я смена - 163 рубля 46 копеек, из расчета: завтрак - 74 рубля 10 копеек: 

в рамках софинансирования федерального бюджета - 53 рубля 75 копеек, 
краевого бюджета - 15 рублей 16 копеек, муниципального бюджета - 5 рублей 
19 копеек, обед - 89 рублей 36 копеек, в том числе из краевого бюджета - 
86 рублей 00 копеек, муниципального бюджета - 3 рубля 36 копеек;

2-я смена - 163 рубля 46 копеек, из расчета: обед - 89 рублей 36 копеек: 
в рамках софинансирования из краевого бюджета 86 рублей 00 копеек, 
муниципального бюджета - 3 рубля 36 копеек; полдник - 74 рубля 10 копеек: 
в рамках софинансирования федерального бюджета - 53 рубля 75 копеек, 
краевого бюджета - 15 рублей 16 копеек, муниципального бюджета - 5 рублей 
19 копеек;

1.4.5 обучающиеся 5-11-х классов по очной форме обучения из категории 
дети-инвалиды для организации двухразового питания в день из расчета:

с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г.:
1-я смена - 187 рублей 86 копеек, из расчета: завтрак - 87 рублей 

94 копейки, обед - 99 рублей 92 копейки, из них 171 рубль 20 копеек из краевого 
бюджета, 16 рублей 66 копеек из местного бюджета;

2-я смена - 187 рублей 86 копеек, из расчета: обед - 99 рублей 
92 копейки, полдник - 87 рублей 94 копейки, из них 171 рубль 20 копеек из 
краевого бюджета, 16 рублей 66 копеек из местного бюджета;

1.4.6 обучающиеся 1 - 11-х классов, относящиеся к категории 
дети-инвалиды, осваивающие программы начального общего, основного общего 



2
и среднего общего образования на дому, - в виде денежной компенсации 
стоимости двухразового питания из расчета:

с 1 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г.:
163 рубля 46 копеек на одного обучающегося 1 - 4-х классов в день в 

течение учебного года, в том числе 86 рублей 00 копеек из краевого бюджета, 
77 рублей 46 копеек из местного бюджета;

187 рублей 86 копеек на одного обучающегося 5-11-х классов в день в 
течение учебного года, в том числе 171 рубль 20 копеек из краевого бюджета, 
16 рублей 66 копеек из местного бюджета.»;

2) подпункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7 Определить наценку на организацию питания (услугу) в размере 20 % 

от стоимости продуктового набора.»;
2. В разделе 3 приложения:
1) пункт 3.1.3 дополнить абзацев следующего содержания:
«Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья на дому в дни их фактического 
обучения (участия в теоритических и практических занятиях).»;

2) в пункте 3.2 слова «в размере стоимости сырьевого набора продуктов» 
исключить;

3) пункт 3.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер денежной компенсации определяется исходя из стоимости 

предоставления бесплатного двухразового питания в учебный день и в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных образовательной организации на 
эти цели.».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


